Документ подписан ЭП от 11.08.2021 15:00
Владелец: Смородина Евгения Владимировна
ГЛАВА ЛОБАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОБАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Сертификат: 5D9ACD004FADC6A142949D52C6C1E58A
Алгоритм: ГОСТ Р 34.10-2012 256 бит
Действителен: с 22.06.2021 по 22.09.2022
Издатель: ООО "КОМПАНИЯ "ТЕНЗОР"

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ
ЛОБАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               от 29.11.2019 г   № 49

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ В ЛОБАСКИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2020 - 2024 ГОДЫ»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» постановляю:
1.Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Энергосбережение в Лобаскинском сельском поселении Ичалковского муниципального района на 2020– 2024 годы» (далее - Программа).
2. Контроль за исполнением мероприятий Программы оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава
Лобаскинского сельского поселения
                           Е.В.Смородина

Утверждена:
                                                                      Постановлением администрации   Лобаскинского сельского поселения
Ичалковского муниципального района
                                                                            от 29.11.2019 г                   № 49

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ
В ЛОБАСКИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2020 – 2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение в Лобаскинском сельском поселении Ичалковского муниципального района на 2020-2024 годы»

	Основание для
разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Лобаскинского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия

	Муниципальные заказчики
	Администрация Лобаскинского Ичалковского муниципального района Республики Мордовия

	Основные разработчики
Программы
	Администрация Лобаскинского сельского поселения Ичалковского муниципального района Республики Мордовия

	Цели и задачи Программы
	Цель - повышение эффективности использования энергоресурсов в бюджетных учреждениях района
     Задачи:
     снижение энергозатрат в бюджетной сфере
     создание системы контроля за эффективностью потребления энергоресурсов,  механизмов ее повышения.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели

	В бюджетной сфере в 2020 году  снизятся годовые затраты на энергоснабжение на 1 %. Годовая экономия в 2020 году составит 1,2 тыс. рублей, а общая за период 2020-2022 годов – 6,0 тыс. рублей.

	Сроки и этапы реализации Программы

	Программа реализуется в 2020-2024 годах

	Перечень основных мероприятий
	Формирование системы учета потребления топлива и энергии.
   Создание механизмов обеспечения эффективного использования энергоресурсов.
Энергосбережение в бюджетной сфере .

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Лобаскинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы на 2020 – 2024 годы составляет 310,0 тыс. рублей, в том числе:
 средства местных бюджетов – 310,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	        Обеспечение достижения  за счет реализации      мероприятий и проектов Программы по повышению энергоэффективности:

	Система организации управления и контроль за исполнением Программы
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляют муниципальный заказчик-координатор и муниципальные  заказчики

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Лобаскинском сельском поселении Ичалковского муниципального района Республики Мордовия» на 2020-2024 годы (далее – Программа) разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и направлена на повышение энергоэффективности в администрации Лобаскинского сельского поселения Ичалковского муниципального района.
Администрация Лобаскинского сельского поселения вынуждена отвлекать значительные финансовые средства на закупку топливно- энергетических ресурсов. На данный момент стоимость годового потребления энергоресурсов  составляет около 206,3 тыс. рублей.
Реализация мероприятий по более эффективному использованию топливно-энергетических ресурсов позволила снизить затраты на коммунальные услуги.
Предлагаемые в Программе меры и механизмы являются достаточной основой для эффективной реализации политики энергосбережения в сельском поселении  на период до 2024 года.

Цель и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в социальной сфере и снижения энергоемкости.
Снижение энергоёмкости достигается комбинацией целого ряда  факторов: структурные сдвиги в экономике; сдвиги в продуктовой структуре промышленности; рост цен на энергоносители; автономный технический прогресс (повышения энергоэффективности в процессах нового строительства и постепенной замены старого оборудования новым).
Задачами Программы являются:
сокращение энергозатрат в бюджетной сфере;
создание системы контроля за эффективностью распределения и потребления энергоресурсов, механизмов и инструментов, обеспечивающих ее повышение;
привлечение на цели энергосбережения инвестиций.
Сроки реализации Программы - 2020 – 2024 годы.

Система программных мероприятий
Основные программные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности учитывают комплекс энергосберегающих работ.
1. Повышение энергоэффективности  включают:
– проведение энергетического аудита 1 раз в 5 лет;
– утепление фасада здания , замена окон, дверей;
– замена старых отопительных котлов, перевод котельных на работу без операторов;
– повышение эффективности системы освещения;
– закупки энергопотребляющего оборудования высоких классов энергоэффективности  за счет введения соответствующих требований в законодательство о закупке товаров для государственных и муниципальных нужд.
В организациях бюджетной сферы всех уровней целесообразно направлять средства, образуемые в результате осуществления программных энергосберегающих мероприятий, для дальнейшего, оснащения приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов  и для поощрения участников реализации данных энергосберегающих мероприятий  в течение трех лет после их осуществления.
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет  средств местного бюджета.
      Общий объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации Программы составляет 310,0 тыс. рублей .
Источниками финансирования Программы являются:
        местные бюджеты –310,0 тыс. рублей.
Механизм реализации Программы

Программа реализуется на правовой базе, основанной на положениях Федерального закона «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса мер организационного и финансово-экономического характера, исходит из принципа «баланса интересов», который обеспечивает в вопросах реализации энергосберегающей политики соблюдение интересов организаций, участвующих в реализации Программы.
Механизм реализации Программы включает следующие элементы:
обеспечение реального энергосбережения путем реализации системы  энергосберегающих программных мероприятий и проектов;
финансово-кредитные инструменты управления энергосбережением, предусматривающие рациональное использование бюджетных средств, их концентрацию на решении приоритетных направлений энергосбережения;
        бюджетное финансирование энергосберегающих мероприятий  в бюджетной сфере только при наличии разработанного и согласованного в установленном порядке проекта;
        формирование целостной инфраструктуры системы поддержки энергосберегающей деятельности.
         Реализация мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе с последующим заключением муниципальных контрактов.
В рамках механизма реализации Программы предусмотрена система подготовки, переподготовки и аттестации кадров по вопросам эффективного использования энергоресурсов.
5.  Организация управления Программой  и контроль
 за ходом ее исполнения
Текущее управление и контроль реализации Программы осуществляются муниципальным заказчиком - координатором Программы  и муниципальными заказчиками Программы, которые выполняют следующие функции:
осуществляют координацию деятельности по выполнению Программы в целом;
проводят мониторинг реализации мероприятий Программы, оценку их эффективности;
обеспечивают ежеквартальную подготовку отчетов о ходе реализации Программы;
заказывают (по мере необходимости и на конкурсной основе) специализированной организации подготовку экспертных заключений по бюджетным заявкам государственных заказчиков программных мероприятий и проектам Программы, претендующим на государственную поддержку;
распоряжается средствами местного бюджета, направляемыми на конкурсной основе на реализацию энергосберегающих мероприятий и проектов, включенных в Программу.
Система контроля за ходом выполнения Программы предусматривает возможность её корректировки с учетом достигнутых результатов.
6. Оценка эффективности последствий от реализации Программы

В результате реализации Программы будет обеспечено снижение энергозатрат у потребителей в среднем на 1 % в год к уровню 2010 года, получено за 2016-2019 годы экономии 6,0  тыс. рублей.
По итогам выполнения разделов Программы ожидаются следующие результаты:
в бюджетной сфере будет:
 создана система контроля за эффективным расходованием топливно -энергетических ресурсов на основе внедрения и поддержания общереспубликанской электронной базы данных бюджетных потребителей с их энергетической паспортизацией, результатами выполнения бюджетными учреждениями прогнозных заданий по снижению энергозатрат;
 организована реализация энергосберегающих мероприятий по схеме: энергоаудит – энергосберегающий проект с расчетом экономического эффекта в натуральном и стоимостном исчислениях –  внедрение проекта на основе заключенного контракта – снижение лимитов потребления топливно -энергетических ресурсов, снижение по состоянию на конец 2019 года годовых бюджетных затрат на энергоснабжение   на 1 процент;
 снижение удельных показателей энергопотребления  на 1 % ежегодно к уровню 2015 года.